3

	UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-XDKTVB
V/v có ý kiến đối với dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Tài chính thành Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng, dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ Sở Tài chính
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lâm Đồng
Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 218/KHĐT-VP ngày 04/02/2025 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị thẩm định dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Tài chính thành Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng, dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ Sở Tài chính. Sau khi nghiên cứu các dự thảo và các văn bản có liên quan, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Về dự thảo Nghị quyết thành lập Sở Tài chính trên cơ sở sáp nhập Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính:

- Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu mẫu số 1.1 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/03/2020 của Chính phủ về công tác văn thư, để trình bày dự thảo Nghị quyết cho phù hợp.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu lại trích yếu nội dung của dự thảo Nghị quyết cho phù hợp với quy định tại khoản 3 Điều 3 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính: “3. Tổ chức lại tổ chức hành chính là việc sắp xếp, kiện toàn lại các tổ chức hành chính dưới các hình thức: chia tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi hoặc điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ để hình thành tổ chức hành chính mới”.

2. Đối với dự thảo Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng
Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu các quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ; để tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng cho phù hợp.
Theo đó, qua rà soát Sở Tư pháp nhận thấy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng chưa có văn bản thống nhất xây dựng dự thảo Quyết định. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo quy định tại Điều 127 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 để thực hiện đề nghị xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh cho đảm bảo (trong đó nội dung đề nghị phải đầy đủ, rõ ràng theo quy định tại khoản 2 Điều 127 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015), cụ thể:

“Điều 127. Đề nghị xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

1. Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm đề nghị xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

2. Đề nghị xây dựng quyết định phải nêu rõ tên gọi, sự cần thiết ban hành, đối tượng, phạm vi điều chỉnh, nội dung chính của quyết định, dự kiến thời gian ban hành, cơ quan chủ trì soạn thảo. Đối với quyết định quy định những vấn đề được giao quy định chi tiết, cơ quan đề xuất phải rà soát văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan nhà nước trung ương và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp để xác định rõ nội dung, phạm vi giao quy định cụ thể.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp xem xét kiểm tra việc đề nghị ban hành quyết định, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định”.
Đồng thời, ngày 04/02/2025, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 176/STP-XDKTVB về việc xây dựng văn bản liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh sau khi hoàn thiện phương án sáp xếp, tinh gọn bộ máy. Theo đó, Sở Tư pháp đã có ý kiến đối với nội dung về việc xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu thực hiện cho đảm bảo theo quy định của pháp luật.
Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với dự thảo Nghị quyết thành lập Sở Tài chính trên cơ sở hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính; dự thảo Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng; Sở Tư pháp kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc;
- Phó Giám đốc phụ trách;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu: VT, XDKTVB.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Quang Tuyến

PAGE